
平成 30年 12 月吉日 

お客様各位 

一般財団法人日本食品分析センター 

平成 30 年度第 2 回ＪＦＲＬ（日本食品分析センター）講演会のご案内 

拝 啓 

師走の候，貴社ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。 

さて，本年度第 2 回 JFRL 講演会を下記のとおり開催いたします。今回の講演会では，東京では

初めてとなる化粧品をテーマに取り上げます。多くの原料が使われるようになった化粧品，その

品質検査についてご説明いたします。また食品分野からは，機能性表示食品のトレンドともいえ

る素材である「乳酸菌（死菌）」の測定と，機能性表示食品のガイドラインの改正について，我々

の取り組みを含めてご紹介いたします。 

ご多忙の折りとは存じますが，ぜひお出かけいただきますよう，心よりお待ち申し上げており

ます。 

 

敬具 

記 

 

  １．日時：平成 31 年 02 月 07 日（木曜日）13：45 ～ 16：30（受付開始 13：15～） 

  ２．場所：渋谷区文化総合センター 大和田伝承ホール 

 〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 23-21 ＊渋谷駅より徒歩 5 分 

 ＴＥＬ 03-3464-3251（ホール事務室）当日のみ 

 

３．講演テーマおよび講師 

①『化粧品の品質管理について』 

化粧品，医薬部外品の市場は年々拡大し，日本の良質な化粧品は国内だけでなく， 

国外でも品質の高さに定評があります。本講演では化粧品の国内規制と品質検査 

及び管理についてご説明いたします。 

一般財団法人日本食品分析センター  多摩研究所 

衛生化学部 添加物試験課 課長 吉田 充哉 

 

②『総菌数 ～死菌添加食品の菌数測定法～』 

機能性表示食品制度の制定を背景に，殺菌された乳酸菌やビフィズス菌などの 

食品への添加が注目されています。 

本講演では，培養法では測定が出来ない死菌を含む総菌数測定方法について 

ご紹介いたします。 

一般財団法人日本食品分析センター  多摩研究所 

微生物部 微生物研究課 主任 林 健二 

 

③『機能性表示食品制度への取り組みについて』 

機能性表示食品制度が施行されてもうすぐ 4 年が経過します。この間，ガイドラ

インは 3 回改正され，近々，届出データベースの改修も予定されています。 

本講演では，これまでの届出事例や分析例に加えて，ガイドラインの改正による

新しい取り組みについてご紹介いたします。 

一般財団法人日本食品分析センター  多摩研究所 

試験研究部 分析化学課 課長 鈴木 芽 

  



【個人情報の利用目的】お客様の個人情報は，試験・検査・審査・調査・研究・コンサルティングに関わる連絡・調整及び

弊センターが実施する各種情報の提供や他の業務のご案内に限り，利用いたします。 
TKDP 130107 

 

４．参 加 料       無 料 

５．申 込 方 法       右記の QR コードからアクセスしてお申込みください。 

当日は名刺を 1 枚ご用意いただき，受付にご提出ください。 

  ６．お問合せ先    一般財団法人日本食品分析センター 

             東京本部 お客様サービス部 業務推進課 吉原・下戸（おりと） 

ＴＥＬ 03-3469-7235   ＦＡＸ 03-3469-7268 

 

７．申 込 締 切         定員（200 名）になり次第締め切らせていただきます。 

（満員の場合のみご連絡いたします） 

以 上  

 

 

＊会場地図＊ 

  渋谷区文化総合センター 大和田伝承ホール(渋谷区桜丘町 23-21) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

渋谷駅 西口から 徒歩５分 


